



ROMÂNIA  
JUDEȚUL TIMIȘ  
COMUNA SATCHINEZ  
CONSILIUL LOCAL

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82  
Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502  
e-mail: [primariasatchinez@yahoo.com](mailto:primariasatchinez@yahoo.com)

**HOTĂRÂREA nr. 29 /23.04.2019**

privind aprobarea acordării unui sprijin financiar în sumă de 18.930 lei, conform situației de lucrări atașate, pentru demararea lucrărilor la sistemul de încălzire la biserica parohială, precum și lucrări de reparații la Capela mortuară a parohiei (tâmplărie PVC la uși și ferestre) din localitatea Bărăteaz, comuna Satchinez

Consiliul Local al Comunei Satchinez, întrunit în sesiune de îndată în data de 23.04.2019;

Văzând referatul d-nului primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU, cu privire la aprobarea acordării unui sprijin financiar în sumă de 18.930 lei, conform situației de lucrări atașate, pentru demararea lucrărilor la sistemul de încălzire la biserica parohială, precum și lucrări de reparații la Capela mortuară a parohiei (tâmplărie PVC la uși și ferestre) din localitatea Bărăteaz, comuna Satchinez;

Având în vedere cererea nr. 1178/28.02.2019, a Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Timișoarei;

Ținând cont de prevederile art.3, alin.3 din O.G nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România;

În conformitate cu art.14 din H.G. nr.1470/2002 (r1), pentru aprobarea Normelor metodologice ale O.G. nr.82/2001, privind documentele necesare acordării sprijinului financiar;

Conform prevederilor art.4, alin.2 din H.G.(r1)nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România;

Având în vedere Raportul compartimentului de specialitate, Raportul și Avizul favorabil dat de către Comisiile din cadrul Consiliului Local Satchinez;

În temeiul art. 36, alin.1, alin. 9, art. 45 alin. 1, art. 115 alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001, privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și republicată;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** - Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 18.930 lei, de la bugetul local al comunei Satchinez, pentru demararea lucrărilor la sistemul de încălzire la biserica parohială, precum și lucrări de reparații la Capela mortuară a parohiei (tâmplărie PVC la uși și ferestre) din localitatea Bărăteaz, comuna Satchinez, conform situației de lucrări atașate.

**Art.2** - (1) Suma va fi alocată din bugetul local al comunei Satchinez.

(2) Suma alocată ca sprijin financiar va fi transmisă eșalonat în contul bisericii parohiale din localitatea Bărăteaz, comuna Satchinez.

(3) Pentru acordarea tranșei a doua și a următoarelor tranșe este obligatorie justificarea sumei primite anterior.

**Art.3** - Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul comunei Satchinez, domnul CHEAUA FLORIN OLIMPIU prin Compartimentul contabilitate, impozite și taxe locale.

**Art.4** – Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor;
- D-lui primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU;
- Compartimentului contabilitate, impozite și taxe locale;
- Bisericii Parohiale din localitatea Bărăteaz, comuna Satchinez;
- Se va afișa.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER LOCAL  
CĂLIANU LILIANA



CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR  
Jr. PÎRVU CAMELIA ALINA



SATCHINEZ la data de 23.04.2019

<b>Total consilieri locali în funcție</b>	<b>15</b>
<b>Prezenți</b>	<b>13</b>
<b>Pentru</b>	<b>9</b>
<b>Împotrivă</b>	<b>0</b>
<b>Abțineri</b>	<b>4</b>

- BUN -

OBIECTIV: PROCURARE SI MONTARE ELEMENTE DE  
 TAMPLARIE PAROHIA ORTODOXA ROMANA  
 BARATEAZ  
 Beneficiar: COMUNA SATCHINEZ  
 Proiectant: \_\_\_\_\_  
 Executant: \_\_\_\_\_

Proiect: \_\_\_\_\_

nr: \_\_\_\_\_

- lei -

### C4cp - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
	CK14A1 (asim) MONTARE USI DIN PVC	mp	1.97	65.6107	129.25
	YC01 [4] PROCURARE USI DIN PVC	lei	980.00	1.0716	1,050.15
	CK11A1 (asim) MONTARE FERESTRE DIN PVC	mp	17.61	55.4502	976.70
	YC01 [5] PROCURARE FEREAȘTRA 2000 mm X 1025 mm - 4 BUC	lei	1,900.00	1.0716	2,036.01
	YC01 [6] PROCURARE FEREAȘTRA 2000 mm X 1040 mm - 4 BUC	lei	2,700.00	1.0716	2,893.28
	YC01 [7] PROCURARE FEREAȘTRA 1140 mm X 0.96 mm - 1 BUC	lei	250.00	1.0716	267.90
	CK14A1 [1] MONTARE PANOU DIN PVC	mp	4.49	65.6107	294.72
	YC01 [8] PROCURARE PAȘOU 3303 mm X 1360 mm	lei	650.00	1.0716	696.53
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA):</b>					<b>8,344.54</b>
<b>TVA:</b>		19.00%			<b>1,585.46</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>					<b>9,930.00</b>

Ofertant,

PAROHIA ORTODOXA ROMANA BARATEAZ  
 JUD. TIMIS  
 ARHIEPISCOPIA TIMISOAREI - PROTODIACUL ORT. ROM. TIMISOARA

Reprezentant legal,

BECHE GHEORGHE  
 S.C. BECHE GHEORGHE  
 SIBIU

ROMANIA - M.D.R.T. - I.S.C.  
 BECHE  
 GHEORGHE  
 DIRIGINTA DE SANTIER  
 A.T. 0022011  
 DOMENIU SUPRACATASTRAL: 2.2:3... 2:9.2

OBIECTIV:

LUCRARI DE INTRETINERE INSTALATII  
ELECTRICE PAROHIA ORTODOXA ROMANA  
BARATEAZ

Proiect: \_\_\_\_\_

nr: \_\_\_\_\_

Beneficiar:

COMUNA SATCHINEZ

Proiectant:

Executant:

S.S. G & M ELECTRIC POWER SRL

- lei -

**C4cp - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	EB03A#	Conductor de cupru...izolat montat pe suport existent cu sectiunea 1-16 mmp	m	200.00	3.2653	653.06
1.L	4828785	Conductor afyy 3x 2,5 nid 1520	m	210.00	0.9243	194.11
	RpEA09C% [1]	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, având dimensiunile: 25 x 50 mm	m	70.00	7.2337	506.36
	EF05B# [1]	Soclu pentru sigurante cu legaturi in fata...bipolar de 16 A	buc	8.00	20.9133	167.31
	EF01A1 [2]	MONTARE TABLOURI ELECTRICE PTR 18 MODULE	buc	1.00	24.2238	24.22
	YC01 [9]	PROCURARE TABLOU ELECTRIC PTR 18 MODULE	lei	600.00	1.3925	835.48
	YC01 [10]	PROCURARE PRIZE 16 BUC	lei	360.00	1.3925	501.29
	YC01 [12]	PROCURARE CONVECTOR ELECTRIC DE PERETE 1000 W - 6 BUC	lei	2,800.00	1.3925	3,898.91
	YC01 [13]	PROCURARE CONVECTOR ELECTRIC DE PERETE 1500 W - 2 BUC	lei	1,200.00	1.3925	1,670.96
	ET10A5+	Punere in functiune-sistem	buc	8.00	68.5387	548.31
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA):</b>						<b>9,000.00</b>
<b>TVA:</b>		0.00%				<b>0.00</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>						<b>9,000.00</b>

Ofertant,

Reprezentant legal,



ROMANIA - M.D.R.T. - I.S.C.  
BECHE  
GHEORGHE  
DIRIGINTE DE SANTIER  
AUT. NR. 000223 / 1  
DOMENIU SUBDOVENII:  
2:2; 3:2; 5:3; 1:8.1; 6:2; 9.2

Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 4 7 067